
REPUBLICA DE CHILE
Ministerio del,Medio Ambiente

AMPLIA PI.AZO PARA El.ABORAClóN DE
ANTEPROYECTO DE LA NORMA DE
EMISION DE ONDAS ELECTROMAGNETICAS
ASOCIADAS A EQuIpOS Y REDES PARA
LA TRANSMISION DE SERVICIOS DE
TELECOM[JNICACIONES.

mso-c:'" --" "' Ü8'7G

Santiago, 0 1 AG0 201g

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley NO

19.300, sobre Bases Generales del Medí.o Ambiente; en el artículo
41 del D.S. NO 38. de 2012, del Ministerio del Medio Ambi.ente. que
establece el Reglamento para la Dlctación de Normas de Calidad
Ambiental y de Emisi.ón; la Resolución Exenta No 1.021, de 6 de
diciembre de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que di.o
ini-cio al proceso de elaboración de la norma de emi.sión de ondas
electromagnétlcas asociadas a equipos y redes para la transmisión
de servi.clos de telecomuni.cación; la Resolución Exenta N' 3103. de
de 2012, del Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones, que
modifica la Resolución Exenta N' 403, de 2008. Norma Técnica sobre
requisitos de segun-dad aplicables a las instalaci.ones y equipos
que i-ndíca, de servicios de telecomunicaciones que generan ondas
electromagnéticas, fi.lando texto refundido de la misma; lo
informado en el Memorándum N' 406 de fecha 30 de julio de 2019, de
la Divisó.ón de Calidad del Aire y Cambio Cli.mágico del Ministerio
de]. Medí.o Ambiente; lo dispuesto en las Resoluci.Ón Exenta N'7 de
2019, de la Contraloría General de la República, que fijan normas
sobre exenci.ón del trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, por Resolución Exento N'
1.021, de 6 de diciembre de 2012. del Ministerio del Medio
Ambiente, se dio i.nido al proceso de elaboración de la norma de
emisión de ondas electromagnéticas asociadas a equipos y redes
para la transmisión de servi.clos de telecomunicación.

2.- Que, en virtud de la
Resolución Exenta N' 648, de 01 de agosto de 2018. del Ministerio
del Medio Ambiente. se ampli-ó el plazo para la elaboraci.ón del
anteproyecto mencionado, hasta el día 2 de agosto de 2019

3.- Que, mediante memorándum N'
406, de fecha 30 de julio de 2019, de la División de Calidad del
Ai.re y Cambi.o Climático del Ministerio del Medio Ambiente, se ha
so].i.citado la ampliación de plazo para la elaboración del
anteproyecto de la norma de emisi.ón.

Folio N° 127



4.- Que, dicha solicitud de
ampliación tiene por fundamento los siguientes motivos y
consideraciones:

Que, durante el año 2015 y 2016 se realizó un análisis
jurídico en relación con las compatibílidades e
incompatlbilidades entre la Ley N' 19.300 sobre Bases
Generales del Medio Ambiente y la Ley N' 20.599 que
regula la instalación de Antenas Emisoras y Transmi.soias
de Servicios de Telecomunicaciones, respecto a posibles
conflictos en cuanto a la elaboración de la norma. Sin
embargo, el estudio concluye que es post.ble continuar y
concluir con su proceso de elaboración.

Que a la fecha, persiste la necesidad de disponer de
antecedentes referidos a la emisión de intensa.dad de
campos eléctricos y la densa-dad de potencia de los
sistemas radiantes en el país, mediante un procedimiento
de medición trazable y con una metrología específica y
conocida, y que permita generar muestras comparables,
con los ci.nco estándares más rigurosos establecidos en
los países que integran la OCDE. según se establece en
la Ley N' 20.559 que Regula la instalación de Antenas
Emi.solas y Transmisores de Servia.os de
Telecomuni.caciones.

Que, actualmente existe mayor oferta para la realización
de estudios sobre levantamiento de antecedentes de las
fuentes emisoras y los i.mpactos de las ondas
electromagnéticas. Lo anterior, por la mayor
disponibili-dad de tecnologías de medición y
profesa.onales dede-cados a ello, lo que ha generado una
disminución de sus costos

Que. la Di.visión de Calidad del Aire y Cambio Cli-mítico
ha solicitado los recursos necesarios para el encargo de
dichos estudi.os y, para ello, se ha decidido requerir la
incorporación de esta norma como priorizada en el
Programa de Regulaci.ón Ambiental 2020-2021

Que, resulta necesari.o contar coli log: resultados de los
estudios técnicos que se encargarán para determinar los
costos y beneficios que implicará la norma, elaborando
el Análisis General de Impacto Económico y Social con
dichos antecedentes.

Que, por lo anterior, se hace necesario ampliar el plazo
a fin elaborar las bases de licitación, realizar la
adjudicación del estudio y contar con el tiempo
necesario para la ejecución de este. Asi.mismo, se
requiere actualizar los representantes tanto del comi.té
operativo, como del comité operativo ampliado y elaborar
el Análisis General de Impacto Económi.co y Social en
conjunto con el anteproyecto de la norma, todo lo
anterior de acuerdo al sigue-ente cronograma:

Folio N° 128



5.- Que, de acuerdo al artículo
41 inciso 2' del Reglamento para la Dictación de Normas de Calidad
Ambiental y de Emisión, el Ministro, por resolución fundada, podrá
prorrogar o disminuir los plazos establecidos para la preparación
de los informes, la elaboración del anteproyecto o del proyecto
definitivo de la norma. Los plazos que se prorroguen serán los
necesarios para dar término a las actividades mend.onadas.

RESUELVO

Amplíase hasta el día 15 de octubre del 2021, el plazo para la
elaboración del anteproyecto de la norma de emisión de ondas
electromagnéticos asociadas a equipos y redes para la transmisión
de servicios de telecomunicación.

aNOTESn , cowuniQunsE , Y aRCHIVESE

6el MEÓN

ñ

ZALDIVAR
10

Distribución:
Gobi.nete
División Jurídica.
Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Cambi.o Cli.máti.co
Expedi.ente

ETAPAS
2020 2021

E F M A M J J A S 0 N D E F M A M J J A S 0

Estudio

Preparación
bases para
estudio                                           
Licitación y

Adjudicación
Estudio                                    
Desarrollo
Estudio
Antecedentes                                           

Anteproyectode
Norma

Conformacíón
Comité

Operativo                                           
Desarrollo

Anteproyecto                                            
Elaboración
ARIES                                            

Folio N° 129


